APROVADO
	 DISCUSSÃO

,A 4 Q2-  Estado do Rio de Janeiro 	 EM 	/ 	/

CÂMARA MUNICIPAL DE
PRESIDENT

Sala das Sessões, 10 de dezembro 2014.

FREDERICO DE ARAÚJO JESUS
Vereador -Autor

REQUERIMENTO N° 151/2014. 	 Em, 10 de dezembro de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
GUARNIÇÃO DO 2° SGT COUTO, 2° SGT MÁRCIO,
CB MELLO E SD MONTEIRO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos a Guarnição do 2° SGT Couto, 2° SGT Márcio, CB Mello e SD Monteiro,
pelos serviços prestados ao Município.

JUSTIFICATIVA:

Sr. Vinícius Bartholomeu Couto, 2° Sargento PM é filho da Sra Célia
Bartholomeu Couto e do Sr. José Ferreira Couto residente em Cabo Frio, tendo
nascido no Rio de Janeiro.

Sr. Márcio Veiga de Oliveira, 2° Sargento PM é filho do Sr. João de
Oliveira e da Sr' Maria Veiga de Oliveira, residente em Cabo Frio tendo nascido no
Arraial do Cabo.

O Sr. Fellipe Mello de Oliveira é filho do Sr. Renato José Soares de
Oliveira e de Sr. Eliana Martha Mello Oliveira, residente em Araruama, tendo

nascido em Niterói.
O Sr. Bruno Rodrigo Silva de Sá Monteiro ,é filho do Sr. Damião de Sá

Monteiro e da Sra. Evani do Carmo Silva Monteiro, reside em São Pedro da Aldeia,
tendo nascido em Duque de Caxias.

Trata-se da guarnição do Sargento Couto que exerce patrulhamento de
importância para nossa comunidade, principalmente, da periferia da nossa cidade.

É de importância arrolamos algumas ocorrências com a participação efetiva
da guarnição do Sargento Couto:

A localização dos autores do homicídio, na Reserva do Peró, com a
vítima: Marcos Vinicius Pereira dos Santos.

A localização dos autores do homicídio, que apresenta um longo
histórico para que as incursões alcançassem êxito.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Outro feito aconteceu na Estrada de Búzios, lamentando que o
companheiro da nossa guarnição foi baleado veio a falecer. Foi preso David
Barcelos Pessanha, Vulgo Zulu, quando encontramos armas, pedras de crack,
maconha, cocaína e a prisão de Rafaela Oliveira Santos, esposa.

Na Reserva do Peró, o Sargento Márcio e o Cabo Mello notaram
alguns elementos em atitude suspeita, foram presos 3.adultos e grande quantidade de
armas e drogas. ,

No Jardim Esperança, a Guarnição -cofnposfa :Pelo 3° Sargento
Vinícius Bartholomeu Couto e ainda, o Cabo Ricardo Oliveira:o Cabo Mello e o 3°
Sargento Márcio Lima, havia movimentaçãor  em uma laje e lá estavam Eduardo
Vinícius da Silva, Alex Ferreira Gomes e Pedro -Henrique da Silva que foram
levados a 126° DP o Eduardo' foi autuado, sendo que no loc-al foi encontrado drogas
e munições. . 	-

No Bairro Rainha da Sucata, a guarnição deteve o meliante Guilherme
com drogas e munições.

Arrolamos alguns fatos que, na verdade, contribuíram para o bem da
nossa comunidade, com a prisão de todos esses elementos, apreènsão de drogas e
armas.

É, portanto, de justiça, dentro das prerrogativas desta Casa Legislativa que é
outorgar aos Srs. Vinícius Bartholomeu Couto— 2° Sargento; Márcio Veiga de

Oliveira — 2° Sargento; Fellipe Mello de OliVêira 	e-,Brtirio Rodrigo Silva de
Sá Monteiro — soldado, a presente Moção de Aplausos.

-

Sala das ssões, 10 de dezembró 2014.

FRE

	 ÚJO JESUS
Veread ir - Autor